INDICAÇÃO Nº 406/2025

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

O  vereador  abaixo-assinado,  em conformidade  com o  art.  192  do  Regimento
Interno1,  solicita a Vossa Excelência, após a leitura em Plenário, o deferimento e o envio de
ofício ao Executivo Municipal, indicando:

Que determine  aos  setores  competentes  a  implantação  de  um Calendário
Público de Limpeza Urbana junto a uma equipe permanente destinada exclusivamente à
manutenção, limpeza e roçagem dos terrenos públicos garantindo o cumprimento regular
do  cronograma  com  programação  mensal,  amplamente  divulgado  no  site  oficial  da
Prefeitura e demais meios de comunicação.

JUSTIFICATIVA A medida  busca  organizar  e  dar  transparência  às  ações  de
limpeza, permitindo que a população acompanhe o cronograma por região. Além disso, muitos
terrenos e áreas públicas estão com mato alto e acúmulo de sujeira, o que gera reclamações
constantes. É importante destacar que a Prefeitura cobra dos proprietários privados a manutenção
de seus lotes, porém ela própria não tem conseguido manter os seus em dia, o que compromete a
coerência das fiscalizações.

Nestes termos, pede deferimento.

Gabinete Parlamentar, 5 dias do mês de dezembro de 2025.

APARECIDO BIANCHO

Vereador

[Assinado digitalmente]

1  https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-
2022_para_o_site.pdf

Página 1 de 1
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf
https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

		https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=b6d18ac4-d711-4d18-bad5-3bf757bd2594
	2025-12-05T17:34:42-0300
	Sarandi - PR
	Assinado por: Aparecido Biancho 05/12/2025 Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.
	Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.